
Abstrakt 

 

          Každá část uměleckého díla se postupem času mění. Dokonce i souběžně s jeho 

vytvářením, když tempera nebo olejová barva vysychá. Již tento děj je biochemickou změnou 

materiálu. 

          Předmětem bakalářské práce je přehledné shrnutí dosavadních znalostí o pryskyřicích a 

proteinových pojivech používaných ve výtvarných dílech. A to nejen z hlediska jejich složení, 

ale především se zaměřením na jejich proměny v čase, které se s nimi mohou stát od nanesení 

na plátno, dřevo, kovový podklad či papír až po nenávratné zničení. Poslední část práce je 

věnována biologické degradaci (působení bakterií, kvasinek, plísní atd.) 

 

Klíčová slova: pryskyřice, terpenoidy, proteinová pojiva, degradace, oxidace, hydrolýza 

 

  

 



 


